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Abstract

What is Chinese behaviour like in the International Labour Organization (ILO) – is

China a Status Quo or a Revisionist Actor? Despite the prominence of the issue of

China´s rise in international relations studies, little research has been published on

China´s behaviour in international organizations in other realms than the economic. This

thesis, therefore, seeks the answer to the posed question. Chinese statements are

examined concerning forced and child labour, as well as other distinct themes, their

structure and a potential underlying strategy. The findings are retrieved from an analysis

of Chinese statements in sittings of ILO organs and checked against information

provided in ILO reports to detect discrepancies. A major finding is that the overall

behaviour of China in the ILO can categorized as reform-minded status quo, even

though there are some factors which could be interpreted as revisionist tendencies. Due

to this categorization, a continued peaceful rise of China is considered to be possible.
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1. Introduction to the Topic and Motivation

China´s economic rise offers an impressive picture. By now, China has the largest GDP

in the world if measured in PPP and the second largest if measured based on current

prices. It also holds the largest share of foreign exchange reserves and attracts high rates

of Foreign Direct Investment (FDI). As this rise has been so remarkable, the discussion

is no longer only about material strength. China´s rise and its implications for the global

order are amongst the most discussed topics of current IR. It is debated whether China

will continue its rise peacefully or not and whether it intends to be a status quo power

benefiting from the current system or a revisionist power aiming to destroy the current

system and set up its own one, benefitting its interests even more. Potential answer to

these questions differ considerably from each other.

Some scholars such as Mearsheimer (2006, 2010) are convinced that China

cannot rise peacefully. As differences in terms of power are decreasing between the U.S.

and China, he expects an intense security competition with considerable potential for

war. This will be intensified as most of China´s neighbours will join the US to restrict

China. Furthermore, he does not only believe that China will rise forcefully, but also

expects the US to act aggressively. Mearsheimer acknowledges that it is hard to predict

the future, but based on his realist convictions, he believes that China will act

aggressively as soon as it has the capacity to do so. To him there is “no amount of good

will [which] can ameliorate the intense security competition that sets in when an

aspiring hegemon appears in Eurasia” (Mearsheimer, 2010, p.396). In contrast, scholars

such as Johnston (2003) and Shambaugh (2005) highlight that China got more and more

active and engaged in International Organizations and therefore believe that China will

rise peaceful and potentially even within the existing order. Shambaugh is even

convinced that most regional countries no longer consider Beijing as a threat and some

are even looking to it for regional leadership and that a change of the system does not

have to be a zero-sum game. China´s rise does not necessarily mean US decline.

As illustrated in this short introduction to the overall topic, there is a wide range

of possibilities. The research proposed here seeks to add to the literature on China and
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International Organizations and its role in the international system by conducting an in-

depth analysis of China´s behaviour within the International Labour Organization. The

behaviour is planned to be examined in regard to the Child Labour Convention and the

Forced Labour Convention. Concretely, it seeks to answer the question of how China

behaves in the ILO as an example of a classical IO. Is it status quo oriented or rather

revisionist? The ILO is a very interesting choice as it is not an economic institution such

as the WTO which have been extensively covered but focuses on Labour Rights which

belong to the field of Human Rights and have not been covered much yet.

2. Research Question

How does China behave in the International Labour Organization – is it a Status Quo or

Revisionist Actor?

3. Concepts and Theory

3.1 Theoretical Framework

The proposed research will be conducted within the framework of a rationalist analysis

focusing on China´s strive for power and the fulfilment of its interest within the ILO, in

the broader context of economic liberalism. Rationalist behaviour is based on the

assumption of goal oriented behaviour, thus power and interest driven. Economic

liberalism provides a fitting context for such an analysis.

According to Gilpin (1987), “Liberalism may, in fact, be defined as a doctrine

and set of principles for organizing and managing a market economy in order to achieve

maximum efficiency, economic growth, and individual welfare” (p.27). Thus, the goal is

clear: the maximization of power and the fulfilment of interest through economic

efficiency and economic growth. Institutions are created to serve these purposes. Actors

act based on cost/benefit or means/end calculations, that is, rationalist behaviour. This

means objectives are pursued until the cost for achieving that objective are equal to the

benefits gained from it. In addition, liberal economists believe in progress which is

usually characterized by an increase in wealth per capita. In their view, a functioning

economy grows lineal, gradual and continuous. Another important aspect to mention

here is that there is no assumed link between the growth of an economy and political

developments such as war. Rather, liberals are convinced that economic

interdependence and its benefits contribute to peace and bring peoples together rather

than separate them. They further believe liberal economies to positively affect

international politics and thus contribute to the stable status quo (Gilpin, 1987).

3.2 Concepts: International Organizations, ILO, Status Quo and Revisionist

Actors

As the ILO was chosen as an example of a classical IO, the concept of IOs has to be

explained for reasons of clarification. More specifically, the ILO will be introduced. To

classify China´s behaviour, the options of status quo and revisionist actor are given,

thus, they will also be explained.

4. Hypothesis

Based on the theoretical framework, it is hypothesized that China is a rationalist actor

within the ILO, therefore, it can be considered a status quo rather than revisionist actor.

Cost/benefits calculations have been made and made Chinese leaders realize that the

ILO framework benefits them in maximizing their interests as well as power. It is

further assumed that China behaves this way to secure advantages. As China is a step

ahead of India in terms of its economy, it might be possible that Chinese leaders see the

possibility to use the ILO conventions to extend China´s lead and impose constraints on

India´s development.

Furthermore, based on the liberal stipulation that economic interdependence

contributes to a peaceful environment, it is claimed that China´s rise within the system

will continue to be peaceful even though it might strive to maximize its power and

interests and to enhance its positions.

5. Operationalization and Data

The proposed research will provide an in-depth case study investigating the way China

behaves within the International Labour Organization (ILO) as an example of a classical

International Organization (IO). There are several reasons why the ILO was chosen. The

area covered by the actions of the ILO has so far not attracted much attention by

scholars even though it is closely related to economics, an area which has been widely

covered. As it aims to promote worker´s rights and decent work for all men and women

is an interesting case study for several reasons: First, China is labour-rich country and a

lot of its economic success is based on the abundance of cheap labour. Second, the

growing gap between rich and poor and the low labour standards are considered to

become a major obstacle for China´s growth to continue if workers rise up and cause

turmoil and weaken the country from the inside. This is why the author believes that

labour rights and standards should be of major interest to Chinese leaders. Third and

more generally, China´s rise and its interests are by far not anymore restricted to the

economic realm but have broadened to other sectors such as security, finance and

development. So, it is interesting to consider whether this is also true in the case of

labour rights.

In order to enable a detailed study, it was decided that the proposed research

does not examine China´s behaviour in the ILO in broad terms but rather focuses on its

behaviour concerning two specific areas: Child Labour and Forced Labour. The Child

Labour Convention and the Forced Labour Convention are the respective documents.

They have been chosen for two particular reasons: First, they both belong to the eight

fundamental ILO conventions and second, the former one has been signed by China in

2002 whilst the latter one has not been signed yet by the Chinese representatives. It is

expected that the behaviour of the Chinese actors differs regarding the two different

fields and therefore adds up to the insight gained from the examination of ILO. In these

two areas, the author seeks to determine China´s position in International Organizations

by answering questions such as “Is China willing to follow the rules?”, “Is it keen on

taking the lead or does it reject to do so?” and “Is it willing to take over the

responsibilities attached to a leadership position under the current liberal system?”

Various kinds of data are planned to be used. Concerning the general debate on China´s

future use will be made of the vast literature available, thus, articles from scholarly

journals including the major reads on the topic displaying different theoretical

backgrounds.

Regarding the case study, the ILO gives access to a wide range of sources. For

the Governing Body, minutes of all meetings are available. Thus, it offers the

opportunity to examine what representatives have to say to all different kinds of topics.

In addition, there are other documents available such as annual reports which depict

process in the various fields and programs. The International Labour Conference makes

accessible speeches, records of votes as well as video recording. Further, the ILO has a

Database on national labour, protection of children and young persons called NATLEX,

produces Child Labour Statistics, reports on Child Labour Trends, and has a ILO Decent

Work Country Program in the PRC which is the framework for the partnership between

the ILO and China. Reviews and reports of programs and reports on the application of

standards and on complaint procedures are available as well.

Even though the ILO offers a very interesting case study on China as an actor in IOs, it

needs to be acknowledged that there are some limitations. First of all, as the proposed

research will be a case study, it is limited in its scope and its outcome is not meant to be

generalized. It simply intends to add up to the literature on one of the most debated

questions of current IR by providing an extensive and detailed case study on a poorly

covered area. It is therefore necessary that extensive research will be done on different

kinds of IOs, covering different areas, to get to the bigger picture. Second, the proposed

research is limited as the author has no knowledge of Chinese and therefore only relied

on documents published by the ILO in any of its official working languages.


[…]


a single direct reference in Chinese statements, not even concerning the situation in

other countries. It was possible to find numerous deficiencies in Chinese behaviour

regarding child labour – it was not possible, however, to detect discrepancies.

Behaviour is categorized similarly as in the forced labour section. Thus, due to the

scarcity of statements, it was not possible to examine whether Chinese behaviour differs

related to whether it has ratified the relevant conventions.

In contrast, the comparison of Chinese statements with Indian and US-American

statements provides interesting insight into Chinese behaviour in the ILO. It helped to

detect the underlying structure of Chinese statements and showed that Chinese and

Indian statements are usually close to each other while they contrast US statements most

of the time. The one exception is related to the protocol and recommendation to the

Forced Labour Convention where the US and China shared an opinion while India

opposes them. In general, Chinese and Indian statements are positive and not critical;

Chinese speakers typically end their statements with specific requests for the country
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under discussion while Indian representatives frequently conclude their statements with

the general request to take into account everything that has been done in the country. In

some cases, Chinese representatives remind the country in question of its duty to

comply with the ratified standard, this is the only formulation that could be counted as

slight criticism. Specific criticism pointing to particular problems or insufficiencies

were not found. The US, in contrast, is usually more critical. If its representatives

request something, it is mostly from the country under discussion. Thus, the comparison

helped to discover a structure in Chinese statements in the ILO and to see that Chinese

and US statements usually contrast each other.

Regarding the discrepancies between words and actions concerning the various

issues analysed, the record is mixed. In some cases, significant discrepancies were

detected, in others words and actions match, but in most cases the level of discrepancies

is not clear. One major problem is the scarcity of statements, particularly regarding

forced labour and child labour, that makes it hard, sometimes even impossible, to say

whether statements and actions match. Regarding other issues, there is an overall match

between statements and actions, but there is one aspect that contradicts this general

tendency. An example can be found in the section on compliance where the overall

level of discrepancies is particularly low and the only inconsistency is the non-

ratification of the Forced Labour Convention. This aggravates the classification of the

level of discrepancy as the question is how this diverging aspect is weighted; it has

mostly been decided that the majority of the examined material indicates low levels of

discrepancy. However, only the cases that indicate a significant mismatch are

unambiguous. Thus, an overall tendency cannot be determined – what can be inferred is

that the level of convergence between statements and actions varies considerably. It

could by assumed that Chinese statements on certain issues are rare on purpose so that it

becomes more difficult to determine discrepancies, but evidence to prove that must still

be found.

Concerning the overall categorization of Chinese behaviour in the ILO, the

picture is clearer. There is no case in which behaviour is categorized as revisionist, the

majority of cases indicates status quo behaviour. In general, there is no open display of

revisionist behaviour. However, similar to the previous section, there are cases in which

the categorization is not clear. There are two major problems: First, often enough

aspects of behaviour can be interpreted in more than one way, aggravating a

categorization. However, assumed underlying revisionist intentions could not be proven.
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Consequently, behaviour is categorized as status quo based on what is observable, but

might actually serve revisionist intentions. Second, the borders between status quo and

revisionist are blurry. Does low engagement with particular issues already prove

revisionist behaviour? Are numerous insufficiencies a sign of destructive intentions or

merely of incapability? Is a single incident that is interpreted revisionist within an issue

area significant? In most sections of the analysis, behaviour is categorized as status quo.

Nevertheless, there are some aspects which could be interpreted as revisionist, for

example the engagement for reform, the assumed strategy underlying the structure or

several terms distinct to Chinese statements such as the Chinese dream. It is important

to notice here that the same behaviour, for example, the engagement for reform, is

categorized by some scholars as limited-aims-revisionist and by others as reform-

minded status quo. Due to the overall lack of signs of dissatisfaction, of disregard of

rules, of intentions to fundamentally change the ILO or of destructive actions, Chinese

overall behaviour in the ILO is labelled reform-minded status quo. Based on this

categorization, it is believed that a peaceful rise is possible. Nevertheless, revisionist

intentions cannot be precluded. Behaviour as well as intentions are not static and change

over time. In addition, current status quo behaviour could also be a cover which has

been set up to avoid being labelled revisionist. As it is the sense of such a cover,

evidence for this assumption was not found.

The findings are relevant for the study on China´s rise as they offer insight into

Chinese behaviour in an IO that is not located in the economic field. They provide an

example of China behaving like a reform-minded status quo power in an IO.

Nevertheless, the potential to generalize the findings is limited because Chinese

behaviour has been analysed in the specific set up of the ILO. It cannot be concluded

that Chinese behaviour is similar in other IOs outside the economic sphere. There is one

finding, however, which has been detected in this analysis and is relevant for the study

of rising powers in general: the distinction between status quo and revisionist is only

partially meaningful and helpful in categorizing behaviour, often it is not that easy to

assign behaviour to one of the two. The area where versions of both overlap is very

interesting in this context.
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4. Conclusion

Based on the findings of this thesis, Chinese behaviour in the ILO is categorized as

reform-minded status quo. Despite some aspects in some issues areas which indicate

revisionist tendencies, the overall behaviour is status quo. There is no evidence that

China seeks to overthrow the rules and principles of the ILO which benefited its rise

and set it up completely new. It rather seeks to reform the ILO from within through

active participation, negotiation, consensus-building and accommodation. The more

China engages with other states, the more the rules of the ILO make sense to regulate

engagement.

The findings show that more research needs to be done on the cutting point of

status quo and revisionist to enable more precise categorization of Chinese behaviour as

well as of rising powers in general. In addition, further research on China´s behaviour in

different IOs must be conducted to complement the theoretical literature on China´s rise

and on status quo and revisionist actors with concrete examples. It is further important

that causal relationships between certain factors such as economic interests,

entanglement in IOs, or cost/benefit analyses and Chinese behaviour are examined. As

the comparison with India and the US proved to be insightful, further research with a

broader set of states to compare would be useful to be able to classify Chinese

behaviour even more accurately.
