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Course of defence: The opponent introduced the main points of her review. The student

explained in her reaction that the main focus of the thesis consisted
in reflection of the key concept of revisionist state and that she
percieved the chosen theoretical framework as mainly related to this
key concept. In reaction to the reserveations of the opponent
concerning the length of the conclusion, the student has explained
that she did not want to overinterpret her findings and that even
though the conclusions are suscint they introduce all important parts
and most importantly, they do answer the research question. Further
comments discussed the possibilities of qantifications of the results.
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